
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A1614A 
D.D. 12 novembre 2020, n. 634 
Censimento degli alberi monumentali. L. 10/2013 art. 7. Accertamento entrata Cap. 
24042/2020 Euro 21.800,00. Impegno di € 21.800,00 cap. 124559/2020 del Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022. 
 

 

ATTO DD 634/A1614A/2020 DEL 12/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Censimento degli alberi monumentali. L. 10/2013 art. 7. Accertamento entrata Cap. 
24042/2020 Euro 21.800,00. Impegno di € 21.800,00 cap. 124559/2020 del Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022. 
 

 
VISTO l’articolo 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi 
urbani”, che detta disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e 
delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale; 
 
VISTO in particolare il comma 3 del citato art. 7, che stabilisce che le regioni effettuino la raccolta 
dei dati risultanti dal censimento operato dai comuni, redigano gli elenchi regionali e li trasmettano 
al Corpo Forestale dello Stato (di seguito CFS); 
 
VISTO il decreto interministeriale 23 ottobre 2014, in attuazione dell’art. 7 della legge 10/2013, il 
quale stabilisce i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi monumentali ad opera dei 
comuni e per la redazione ed il periodico aggiornamento di appositi elenchi, e istituisce l’elenco 
degli alberi monumentali d’Italia, la cui gestione è affidata al CFS; 
 
VISTO l’articolo 3, comma 1 del sopra menzionato decreto interministeriale, che prevede che entro 
il 31 dicembre 2015, le regioni, sulla base degli elenchi comunali, provvedano a redigere gli elenchi 
regionali degli alberi monumentali; 
 
PRESO ATTO che, con decreto del Capo del CFS del 23 novembre 2014 n. 82/014/DVI, per lo 
svolgimento delle attività relative al censimento degli alberi monumentali di competenza delle 
Regioni è stata impegnata la somma complessiva di € 1.496.000,00, di cui € 109.000.000 a favore 
della Regione Piemonte; 
 
VISTA la DGR n. 37-1583 del 15 giugno 2015, la quale: 
- approva lo schema di convenzione tra Regione Piemonte e Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali – Corpo forestale dello Stato (di seguito MiPAAF-CFS), finalizzato a regolare 



 

il rapporto di collaborazione ai fini della realizzazione del censimento degli alberi monumentali 
d’Italia, in attuazione all’articolo 7 della l. 10/2013; 
- delega il Direttore della Direzione per le Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna Foreste, 
Protezione civile, Trasporti e Logistica alla sottoscrizione della convenzione medesima e di 
eventuali sue modifiche ed integrazioni di natura tecnico-procedurale, compresi – qualora necessari 
- gli specifici previsti accordi operativi; 
- individua IPLA SpA, come società in house della Regione Piemonte, quale supporto tecnico-
operativo ai Comuni e alla Regione nelle attività di censimento degli alberi monumentali; 
 
VISTA la Convenzione tra MiPAAF-CFS e Regione Piemonte, sottoscritta dal succitato Direttore 
per la Regione e dalla Dirigente della Div. 6^ per il CFS, e da questa ritrasmessa alla Regione 
Piemonte in data 6-7-2015, la quale all’art. 7 prevede che, a titolo di partecipazione alla 
realizzazione delle attività di realizzazione del censimento, sia corrisposto alla Regione un importo 
complessivo di Euro 109.000,00, erogati secondo le seguenti modalità: 
• 30%, pari a 32.700,00 euro, a seguito dell’approvazione della convenzione; 
• 50%, pari a 54.500,00 euro a seguito di invio di una relazione attestante l’avanzamento dei lavori 

nel rispetto della tempistica fissata; 
• 20%, pari a 21.800,00 euro, al termine dell’attività di catalogazione; 
 
PRESO ATTO che il succitato importo di complessivi 109.000,00 Euro viene utilizzato per il 
pagamento di acconti e saldi a favore di IPLA Spa per il supporto tecnico-operativo ai Comuni e 
alla Regione nelle attività di censimento degli alberi monumentali, svolto nell’annata 2015-16; 
 
VISTA la DD della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica n. 3426 del 19/11/2015, di accertamento e impegno dell’importo di € 
32.700,00 versato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (di seguito 
MiPAAF), quale acconto per la realizzazione delle attività di censimento degli alberi monumentali; 
 
VISTA la DD della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica n. 2565 del 26/9/2016 di accertamento e impegno dell’importo di € 
54.500,00 versato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (di seguito 
MiPAAF), quale secondo acconto per la realizzazione delle attività di censimento degli alberi 
monumentali; 
 
VISTA la DGR 25 - 1973 del 18/9/2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Iscrizione 
di fondi provenienti dallo Stato per la redazione degli elenchi regionali degli alberi monumentali”, 
inerente la variazione per l’iscrizione di fondi provenienti dallo Stato per la redazione degli elenchi 
regionali degli alberi monumentali; 
 
ritenuto di incassare la quota di € 21.800,00 trasferita da parte del MiPAAF (Cod. versante n. 
346054) e preso atto che la medesima somma di € 21.800,00 è stata riscossa dal Tesoriere della 
Regione Piemonte(quietanza n. 26314 del 22/07/2020); 
 
ritenuto di procedere all’accertamento della quota a saldo pervenuta dal MiPAAF (Codice versante 
n. 346054), pari a € 21.800,00, sul capitolo 24042/2020 del Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, dando atto che tali somme non sono state accertate con precedenti atti; 
 
ritenuto di impegnare a favore di IPLA Spa CF/PIVA 02581260011 (Cod. beneficiario n. 67116) la 
somma di € 21.800,00 sul capitolo 124559/2020 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 
 
dato atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A - Elenco 



 

registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs 118/2011; 
 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165  del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi"; 

• il D.lgs. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni delle PP.AA."; 

• l'art. 17 della L. R. n. 23 del 28.07.2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la DGR 25 - 1973  del 18/9/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Iscrizione 
di fondi provenienti dallo Stato per la redazione degli elenchi regionali degli alberi 
monumentali"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
sulla base di quanto espresso in premessa, 
 
1. di accertare sul capitolo 24042/2020 l’importo di € 21.800,00, versato dal Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali - DIFOR 4, quale saldo per la realizzazione delle 
attività di censimento degli alberi monumentali e riscossa dal Tesoriere della Regione Piemonte, 
Quietanza n. 26314 del 22/07/2020, del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, dando atto 
che tali somme non sono state accertate con precedenti atti, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare a favore di IPLA Spa CF/PIVA 02581260011 (Cod. beneficiario n. 67116) la 
somma di € 21.800,00 sul capitolo 124559/2020 del Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 per la realizzazione delle attività di censimento degli alberi monumentali, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di incassare la quota di € 21.800,00 (quietanza n. 26314 del 22/07/2020 trasferita da parte del 
MiPAAF (cod. versante n. 346054). 

 



 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013. 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


